


08:00	 Registratur & Welcome & Ka�ee

��:��	 Begrüßung, Programm 
	 Bernhard Löwenstein, Harald Pichler, Philipe Reinisch, Joachim Seidler

��:��	 Revolutionen brauchen neue Paradigmen
	 Khashayar Xerxes Voshmgir, Metamorphosicum

��:��	 Produktübergreifende Sicherheit und Management-Strategien
	 Andreas Müller, Heat Software

��:��	 Industrie 4.0 tri�t Security 4.0
	 Martin Knopf , Palo Alto Networks

��:��	 Software als Rückgrat der Industrie
	 Peter Lieber, VÖSI

10:45	 Pause	

��:��	 Business-Probleme – Probleme der künstlichen Intelligenz
	 Florian Dohmann, UM

��:��	 Risikovermeidung – Der Bedrohung einen Schritt voraus
	 Roman Prinz, Check Point

��:��	 Security of Things
	 Wieland Alge, Barracuda

��:��	 Big Data im Kontext von IoT
	 Stefanie Lindstaedt, Know Center

13:00	 Pause

��:��	 Auf der Überholspur in einer digitalen, vernetzten Welt
	 Christian Wenner , Kapsch

��:��	 Das Internet DEINER Dinge – sensorgestützte Lösungen
	 Jürgen Imho� , Microsoft

��:��	 Die Rolle eines Telkos im stark wachsenden IoT-Ecosystem
	 Matthias Fiegl, T-Mobile	

��:��	 Social Innovation, Big Data und das Internet der wichtigen Dinge
	 Armin Pöder , Hitachi Data Systems

15:45	 Pause

��:��	 Schutz kritischer Infrastrukturen
	 Sven Sellen & Detlev Narr, Kaspersky

��:��	 Industrie 4.0 – Status Referenzarchitektur und Standardisierung
	 Thomas Schulz, GE 

��:��	 Industrie 4.0 – Vision oder doch schon heute realisierbar?
	 Daniel Siegl, LieberLieber

��:��	 Industrie 4.0 – Um was es geht und Wege zur Umsetzung
	 Philipp Hold, Fraunhofer Institut

17:45	 Pause

��:��	 Industriesteuerung als Einfallstor in das Produktionsnetzwerk
	 Johannes Klick, Scadacs

��:��	 Industrie 4.0, IoT und M2M: Digitale Innovationen
	 Herbert Dirnberger , Cyber Security Austria

��:��	 Chancen für Industrie 4.0 durch Open Collaboration / Data / …
	 Ralf Schlatterbeck, RunTux

��:��	 Resümee und Verabschiedung
	 Harald Pichler, Philipe Reinisch, Joachim Seidler

19:45	 Ende

Programm Barocksuiten  A  B  C

08:00	 Registratur & Welcome & Ka�ee

��:��	 Digital Business Transformation 
	 Gerhard Kormann, FH Krems

��:��	 Smart Logistics als Grundpfeiler 
von Industrie 4.0 

	 Thomas Tritremmel, Kruch ��:��	

��:��	 Die Rolle des IT-Experten in 
Industrie 4.0

	 Josef Pichler, SCCH

10:30	 Pause

��:��	 Ist Industrie 4.0 ein Fall  
für die IT?

	 Peter Dollfuss, Microtronics

��:��	 Agentensysteme im Industrial 
Internet 

	 Felix Strohmeier, Salzburg Research

��:��	 Geräteentwicklung im Zeit alter
	 von Smartphone, IoT und Cloud
	 Andreas Pfei�er , Ginzinger

12:30	 Pause

	 Austrian Data Forum  

��:��	 Begrüssung & Erö�nung:
	 Lisbeth Mosnik, BMVIT

��:��	 Über die Bedeutung von Big Data 
für Österreich 
Stefanie Lindstaedt, DND/
Know-Center/TU Graz

	 Leitprojektvorstellung
��:��	 Daten-Service-Ökosystem
	 Lisbeth Mosnik, BMVIT  

Georg Niklfeld, FFG 
Günther Tschabuschnig, Open Data 
Evangelist

	 Praxisvorträge
��:��	 Big Data im Kontext von 

Industrie 4.0, IoT und  
Open Government Data

��:��	 Ausstellung laufender  
IKT-Projekte 

17:45	 Pause

��:��	 Podiumsdiskussion  
Andreas Plamberger, PwC 
Philipp Schalla, PAC 
Leonhard Muigg, Siemens  
Stefan Pfe�er , Microtronics

	 u. a.

19:30	 Ende

08:00	 Registratur & Welcome & Ka�ee

��:��	 Frank – lebensnahe Roboter 
Bernhard Löwenstein, Institut zur 
Förderung des IT-Nachwuchses

10:30	 Pause

��:��	 IoT mit HANA Cloud  
Pierre Wagner, SAP Österreich

11:45	 Pause

��:��	 Protokoll IPV6 hands on 
Goesta Smekal, OSDomotics

12:45	 Pause

��:��	 Best Practice 4.0  – Industrie 4.0  
Thomas Moser, FH St. Pölten

14:45	 Pause

��:��	 IoT-Protokoll MQTT  
Dominik Obermaier , dc-square

15:45	 Pause

��:��	 Industrie 4.0 Szenarien
	 Bernhard Moser, SCCH

16:45	 Pause

��:��	 Schnelle Industrie 4.0 Lösung  
Peter Dollfuss, Microtronics

18:30	 Ende

08:00	 Registratur & Welcome & Ka�ee

��:��	 Vom Sensor in die Cloud –
	 Einstieg ins IoT mit macchina.io
	 Günter Obiltschnig,  

Applied Informatics

10:30	 Pause

��:��	 Wege zur Digitalisierung   
Patrick Brüst, Apoole

11:45	 Pause

��:��	 Data Autonomy   
Martin Povazay, P.Solutions

	 Christoph Witzany , CloudFleet

12:45	 Pause

��:��	 Rapid Prototyping für IoT  
Harald Pichler, OSDomotics

14:45	 Pause

��:��	 Best Practice Absicherung  
Fabian Gloser, Heat Software 

15:45	 Pause

��:��	 Digital Signage
	 Manfred Wöhrl, RICS

17:30	 Ende

Barocksuite AArena 21 Barocksuite B Barocksuite C

Das Austrian Data Forum (ADF)  
wird veranstaltet von BMVIT,  
Digital Networked Data & FFG

Programm Arena 21

hello@iot-austria.at | www.iot-austria.at |  M: + ��   ���   ���  ��  �� | Twitter: @iotaustria

office@seidlerconsulting.at | www.seidlerconsulting.at |  M: +��  ���  ��� �� �� |  T & F: +��   �  ��� �� ��

Wieland Alge
Barracuda

Florian Dohmann
UM

Johannes Klick
Scadacs

Georg Niklfeld
FFG

Ralf Schlatterbeck
RunTux

Thomas Tritremmel
Kruch

Manfred Wöhrl
RICS

Patrick Brüst
Apoole

Herbert Dirnberger
Cyber Security Austria

Jürgen Imho�
Microsoft

Bernhard Löwenstein
Inst./Förd. IT-Nachwuchses

Harald Pichler
OSDomotics

Philipp Schalla
PAC

Felix Strohmeier
Salzburg Research

Christoph Witzany
CloudFleet

Philipp Hold
Fraunhofer Institut

Stefan Hupe
IoT Austria

Stefanie Lindstaedt
Know-Center  / TU Graz

Andreas Pfei�er
Ginzinger

Roman Prinz
Check Point

Goesta Smekal
OSDomotics

Daniel Siegl
LieberLieber

Christian Wenner
Kapsch

Josef Pichler
SCCH

Fabian Gloser
Heat Software

Peter Lieber
VÖSI

Philipe Reinisch
Boteillier

Martin Povazay
P.Solutions

Joachim Seidler
seidler consulting

Pierre Wagner
SAP Österreich

Peter Dollfuss
Microtronics

Martin Knopf
Palo Alto Networks

Thomas Moser
FH St. Pölten

Dominik Obermaier
dc-square

Andreas Plamberger
PwC

Matthias Fiegl
T-Mobile

Gerhard Kormann
FH Krems

Günter Obiltschnig
Applied Informatics

Armin Pöder
Hitachi Data Systems

Thomas Schulz
GE

Günther Tschabuschnig
Open Data Evangelist

Khashayar X. Voshmgir
Metamorphosicum


